

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

A Abril 30 de 2019

A Abril 30 de 2018

**ACTIVOS** **11,976,258,733.25** **12,467,770,298.36**

**ACTIVOS CORRIENTE**

<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>4,078,061,939.21</b>	<b>2,616,370,538.68</b>
CAJA	0.00	1,118,389.00
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	4,078,061,939.21	2,615,252,149.68
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>111,802,387.76</b>	<b>126,717,157.00</b>
PRESTACIÓN DE SERVICIOS	90,514,193.00	102,875,052.00
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	21,288,194.76	23,842,105.00
<b>INVENTARIOS</b>	<b>45,147,444.15</b>	<b>311,316,995.55</b>
MERCANCÍAS EN EXISTENCIA	420,000.00	0.00
PRESTADORES DE SERVICIOS	0.00	271,622,564.00
MATERIALES Y SUMINISTROS	44,727,444.15	39,694,431.55
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>8,075,590.00</b>	<b>5,415,969.00</b>
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	8,075,590.00	5,415,969.00
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTE</b>	<b>4,243,087,361.12</b>	<b>3,059,820,660.23</b>

**ACTIVOS NO CORRIENTE**

<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>0.00</b>	<b>5,171,887,773.00</b>
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	0.00	5,171,887,773.00
<b>INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS</b>	<b>86,100,000.00</b>	<b>86,100,000.00</b>
INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ EN TÍTULOS DE DEUDA CON FONDOS ADMINISTRADOS P	86,100,000.00	86,100,000.00
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>110,611,069.70</b>	<b>103,475,437.73</b>
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	110,611,069.70	103,475,437.73
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>7,536,460,302.43</b>	<b>4,007,455,309.65</b>
TERRENOS	1,435,267,000.00	1,435,267,000.00
SEMOVIENTES Y PLANTAS	8,232,000.00	0.00
CONSTRUCCIONES EN CURSO	14,332,000.00	448,746,276.18
BIENES MUEBLES EN BODEGA	7,587,846.23	122,231,127.00
EDIFICACIONES	5,943,912,367.18	1,816,506,000.00
REDES, LÍNEAS Y CABLES	11,256,182.00	11,256,182.00
MAQUINARIA Y EQUIPO	555,329,200.74	458,997,940.74
EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO	367,481,410.00	275,683,391.00
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	53,011,678.00	53,011,678.00
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	674,983,677.12	568,507,134.12
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	3,392,010.00	2,862,010.00

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

	A Abril 30 de 2019	A Abril 30 de 2018
BIENES DE ARTE Y CULTURA	2,598,200.00	2,598,200.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	( 1,540,923,268.84)	( 1,188,211,629.39)
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>0.00</b>	<b>39,031,117.75</b>
ACTIVOS INTANGIBLES	90,734,046.00	84,143,838.00
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)	( 90,734,046.00)	( 45,112,720.25)
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTE</b>	<b>7,733,171,372.13</b>	<b>9,407,949,638.13</b>
 <b>PASIVOS</b>	 <b>347,237,425.00</b>	 <b>554,501,329.00</b>
 <b>PASIVOS CORRIENTE</b>		
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>75,167,760.00</b>	<b>283,214,153.00</b>
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	25,055,635.00	118,807,465.00
DESCUENTOS DE NÓMINA	10,464,461.00	14,736,379.00
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	0.00	7,326,612.00
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	39,647,664.00	142,343,697.00
<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	<b>165,643,787.00</b>	<b>211,142,570.00</b>
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	165,643,787.00	211,142,570.00
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTE</b>	<b>240,811,547.00</b>	<b>494,356,723.00</b>
 <b>PASIVOS NO CORRIENTE</b>		
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>11,945,872.00</b>	<b>11,230,678.00</b>
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	11,945,872.00	11,230,678.00
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>94,480,006.00</b>	<b>48,913,928.00</b>
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	91,806,425.00	103,958.00
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	2,673,581.00	48,809,970.00
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTE</b>	<b>106,425,878.00</b>	<b>60,144,606.00</b>
 <b>PATRIMONIO</b>	 <b>11,629,021,308.25</b>	 <b>11,913,268,969.36</b>
 <b>PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO</b>		
<b>PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO</b>	<b>11,629,021,308.25</b>	<b>11,913,268,969.36</b>
CAPITAL FISCAL	10,384,936,343.00	10,985,012,018.00
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	1,232,611,414.48	0.00
RESULTADO DEL EJERCICIO	11,473,550.77	( 279,933,062.12)
IMPACTOS POR LA TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO DE REGULACIÓN	0.00	1,208,190,013.48

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

A Abril 30 de 2019

A Abril 30 de 2018

<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>DEUDORAS DE CONTROL</b>	<b>569,194,280.86</b>	<b>568,333,866.86</b>
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS	427,977,507.86	427,049,397.86
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL	141,216,773.00	141,284,469.00
<b>DEUDORAS POR CONTRA (CR)</b>	<b>( 569,194,280.86)</b>	<b>( 568,333,866.86)</b>
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)	( 569,194,280.86)	( 568,333,866.86)

\_\_\_\_\_  
**JUAN CARLOS LOAIZA SERNA**  
Representante Legal  
C.C. No 10270376

\_\_\_\_\_  
**LEDIS JANICE CARDONA MAZO**  
Contador Publico  
T.P. No 212864-T